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 لا تحتسب متطلبات السنة التحضيرية ضمن الساعات المعتمدة للبرنامج الأكاديمي

 الخطة الدراسية للبرنامج: رابعا:
 المتطلبات الإجبارية والاختيارية: -1

 النسبة المئوية من مجموع ساعات الخطة الدراسية % مجموع الساعات المعتمدة نوع المتطلب متطلب

 جامعة
   إجباري
 11,60  16 اختياري

 كلية
   إجباري
 2,90  4 اختياري

 قسم
  118 إجباري

85,50 
 

 --- --- ختياريا
 6)خارج الخطة وبمعدل  : مقررات حرة

 ساعات  معتمدة على الأكثر(
---- --- 

 %011 138 المجموع الكلي للساعات والنسب
 متطلبات السنة التحضيرية *) إن وجدت(   لا يوجد -2

 ات الجامعة متطلب -3
 عدد الساعات المعتمدة اسم المقرر رمز المقرر رقم المقرر

103 ARAB 2 التحرير العربي 
101 ARAB 2 المهارات اللغوية 
101 SOCI 2 قضايا مجتمعية معاصرة 
101 ENT 2 ريادة الأعمال 
101 FCH 2 الأسرة والطفولة 
101 HAF 2 أساسيات الصحة و اللياقة 
101 LHR 2 الأنظمة وحقوق الإنسان 
101 WOV 2 العمل التطوعي 
101 ENG 2 اللغة الإنجليزية 

 متطلبات الكلية الإجبارية -4
 عدد الساعات المعتمدة اسم المقرر رمز المقرر رقم المقرر

  لا يوجد ---- --------
متطلبات الكلية الاختيارية -5  

 عدد الساعات المعتمدة اسم المقرر رمز المقرر رقم المقرر
  ه في متطلباتهاكل قسم يتبع كليت  
    
    

 متطلبات القسم الإجبارية -6
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 عدد الساعات المعتمدة اسم المقرر رمز المقرر رقم المقرر
111 BIS 2 التجويد وآداب التلاوة 
112 BIS  ( 0 )القرآن الكريم  1 
137 BIS 2 أحاديث الآداب 
151 BIS 2 المدخل إلى علم العقيدة 
171 BIS 0عبادات فقه ال  2 
166 BIS 2 أصول الدعوة و الحسبة 
131 BIS  0أحاديث الأحكام  2 
138 BIS  2 السيرة النبوية 
216 BIS   ( 2 )القرآن الكريم  0 
221 BIS 2 أصول التفسير ومناهجه 
242 BIS  0علوم الحديث  2 
252 BIS  0التوحيد  2 
272 BIS  2فقه العبادات  2 
261 ARAB 0والنح  2 
313 BIS   ( 3 )القرآن الكريم  0 
324 BIS 2  0التفسير التحليلي 
335 BIS  0الحديث الموضوعي  2 
353 BIS 2  2التوحيد 
373 BIS 2  3فقه العبادات 
391 BIS 2 الحكم الشرعي 
396 BIS 2 البحث العلمي النظري 
362 ARAB 2  2النحو 
417 BIS  0 ( 4 )القرآن الكريم 
425 BIS  2 2التفسير التحليلي 
443 BIS  2علوم الحديث  2 
454 BIS   3توحيد  2 
475 BIS   0فقه  المعاملات المالية  2 
474 BIS  4فقه العبادات  2 
492 BIS 2 أدلة الأحكام الشرعية 
514 BIS  0 ( 5 )القرآن الكريم 
526 BIS  2 3التفسير التحليلي 
532 BIS 2  2أحاديث الأحكام 
541 BIS  تاريخ السنة  2 
555 BIS  0أصول الإيمان  2 
578 BIS 2 فقه الأسرة 
576 BIS  2فقه المعاملات المالية  2 
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593 BIS 2 دلالات الألفاظ 
563 ARAB  3النحو  2 
618 BIS 0 ( 6 ) القرآن الكريم 
627 BIS  2 4التفسير التحليلي 
622 BIS 0لقرآن علوم ا  2 
636 BIS  2الحديث الموضوعي  2 
656 BIS   2أصول الإيمان  2 
677 BIS 2 فقه الأيمان و النذور 
681 BIS    2 فقه الجنايات والحدود 
694 BIS 2 القواعد الفقهية 
719 BIS   0 ( 7 )القرآن الكريم 
723 BIS 2  2علوم القرآن 
728 BIS  2 التفسير الموضوعي 
744 BIS 2 التخريج 
733 BIS  3أحاديث الأحكام  2 
757 BIS 2 مباحث في علم العقيدة 
762 BIS 2 الأديان والفرق 
784 BIS 2 فقه القضاء و طرق الإثبات 
779 BIS 2 فقه المواريث 
815 BIS  0 ( 8 )القرآن الكريم 
834 BIS  4أحاديث الأحكام  2 
845 BIS 2 دراسة الأسانيد 
864 BIS 2 المذاهب والاتجاهات المعاصرة 
885 BIS 2 السياسة الشرعية و الأنظمة 
883 BIS 2 فقه النوازل 
895 BIS 2 قواعد الاجتهاد و الفتيا 

897 
 

BIS " 2 البحث العملي " مشروع تخرج 

متطلبات القسم الاختيارية -7  
دةعدد الساعات المعتم اسم المقرر رمز المقرر رقم المقرر  

  لا يوجد  
المقررات الحرة -8  

 عدد الساعات المعتمدة اسم المقرر رمز المقرر رقم المقرر
  لا يوجد  

 متطلبات التدريب -9
 عدد الساعات المعتمدة اسم المقرر رمز المقرر رقم المقرر

  لا يوجد  



 

 
 البرامج والخطط الدراسية إدارة –وكالة الجامعة للشئون التعليمية  -جامعة المجمعة  3

 توزيع المقررات على المستويات** -11
 المستوى الأول

 رقم المقرر
رمز 

 لمقررا
 اسم المقرر

 

 توزيع الوحدات الدراسية
رقم و رمز 

المتطلب السابق 
 )المرافق(

 اسم المتطلب السابق
 )المرافق(

 عملي نظري
 تدريب

 )تمارين(
   معتمد

111 BIS لا يوجد 2   2 التجويد وآداب التلاوة  

112 BIS  1  2   (0)القرآن الكريم BIS111 
 لاوة التجويد وآداب الت

 )متطلب متزامن(
137 BIS لا يوجد 2   2 أحاديث الآداب  
151 BIS لا يوجد 2   2 المدخل إلى علم العقيدة  
171 BIS  ( 0فقه العبادات) لا يوجد 2   2  
166 BIS لا يوجد 2   2 أصول الدعوة و الحسبة  
131 BIS  0أحاديث الأحكام   لا يوجد 2   2 
138 BIS ة السيرة النبوي   لا يوجد 2   2 
   2   2 متطلب جامعة  

      ساعة 07 المجموع
 المستوى الثاني

رقم 
 المقرر

 اسم المقرر رمز المقرر
 توزيع الوحدات الدراسية

رقم و رمز 
المتطلب السابق 

 )المرافق(

 اسم المتطلب السابق
 )المرافق(

 عملي نظري
 تدريب

 )تمارين(
   معتمد

216 BIS 1  2   ( 2) ريم القرآن الك BIS111 التجويد وآداب التلاوة 
221 BIS لا يوجد 2   2 أصول التفسير و مناهجه  
242 BIS  لا يوجد 2   2 0علوم الحديث  
252 BIS  ( 0التوحيد) 2   2 BIS151 المدخل إلى علم العقيدة 
272 BIS ( 2فقه العبادات) 171 2   2  BIS  0فقه العبادات 

261 ARAB  (0النحو) لا يوجد 2   2  
  لا يوجد 2   2 متطلب كلية  
   2   2 متطلب جامعة  
   2   2 متطلب جامعة  

      ساعة 07 المجموع
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 المستوى الثالث

رقم 
 اسم المقرر رمز المقرر المقرر

 توزيع الوحدات الدراسية
رقم و رمز 

المتطلب السابق 
 )المرافق(

 سم المتطلب السابقا
 )المرافق(

 عملي نظري
 تدريب

   معتمد )تمارين(

313 BIS  1  2   (3)القرآن الكريم BIS111 التجويد وآداب التلاوة 
324 BIS ( 0التفسير التحليلي ) 2   2 BIS221  أصول التفسير و مناهجه 
335 BIS  لا يوجد 2   2 0الحديث الموضوعي  
353 BIS  ( 2التوحيد) 2   2 BIS151 المدخل إلى علم العقيدة 
373 BIS  (3فقه العبادات) 2   2 BIS 171  0فقه العبادات 
391 BIS لا يوجد 2   2 الحكم الشرعي  

362 ARAB  ( 2النحو) 2   2 ARAB261 0النحو 

396 BIS  لا يوجد 2   2 البحث العلمي النظري  

   2   2 متطلب كلية  
   2   2 متطلب جامعة  

      ساعة 19 المجموع
 

 المستوى الرابع

رقم 
 المقرر

 

 اسم المقرر
 توزيع الوحدات الدراسية

رقم و رمز 
المتطلب السابق 

 )المرافق(

 اسم المتطلب السابق
 )المرافق(

 عملي نظري
 تدريب

 )تمارين(
   معتمد

417 BIS  1  2  (4)القرآن الكريم BIS111 التجويد وآداب التلاوة 
425 BIS  2   2 2التفسير التحليلي BIS221  أصول التفسير و مناهجه 
443 BIS  2   2 2علوم الحديث   BIS242  0علوم الحديث 
454 BIS   2   2 3توحيد BIS151 المدخل إلى علم العقيدة 
475 BIS   2   2 0فقه  المعاملات  المالية BIS171 0 فقه العبادات 
474 BIS  2   2 4فقه العبادات BIS171  0فقه العبادات 
492 BIS 2   2 أدلة الأحكام الشرعية BIS391 الحكم الشرعي 

   2   2 متطلب جامعة  
   2   2 متطلب جامعة  
   2   2 متطلب جامعة  

      ساعة 01 المجموع
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 المستوى الخامس

رقم 
 اسم المقرر رمز المقرر المقرر

 يع الوحدات الدراسيةتوز 
رقم و رمز 

المتطلب السابق 
 )المرافق(

 اسم المتطلب السابق
 )المرافق(

 عملي نظري
 تدريب

   معتمد )تمارين(

514 BIS  1  2   (5)القرآن الكريم BIS111 التجويد وآداب التلاوة 
526 BIS  2   2 3التفسير التحليلي BIS 221 هجه أصول التفسير و منا 

541 BIS لا يوجد 2   2 تاريخ السنة   

532 BIS  لا يوجد 2   2 2أحاديث الأحكام  
555 BIS  2   2 0أصول الإيمان BIS151 المدخل إلى علم العقيدة 
578 BIS 2   2 فقه الأسرة BIS171  0فقه العبادات 

576 
BIS 

   BIS 475 2   2 2فقه المعاملات المالية 
 

 0فقه المعاملات المالية 
 

593 BIS 2   2 دلالات الألفاظ BIS492 أدلة الأحكام الشرعية 
563 ARAB ( 3النحو) 2   2 ARAB362 2النحو 

      ساعة 17 المجموع
 

 المستوى السادس

رقم 
 المقرر

 رمز المقرر

 اسم المقرر
 توزيع الوحدات الدراسية

رقم و رمز 
المتطلب 
السابق 

 مرافق()ال

 اسم المتطلب السابق
 )المرافق(

 تدريب عملي نظري
 )تمارين(

   معتمد

618 BIS  1  2    ( 6 )القرآن الكريم BIS111 التجويد وآداب التلاوة 
627 BIS  2   2 4التفسير التحليلي BIS 221  أصول التفسير و مناهجه 
622 BIS  0علوم القرآن   لا يوجد 2   2 
636 BIS  2   2 2الحديث الموضوعي BIS335 0الحديث الموضوعي 
656 BIS   2   2 2أصول الإيمان BIS151 المدخل إلى علم العقيدة 
677 BIS 2   2 فقه الأيمان و النذور BIS171  0فقه العبادات 
681 BIS 2   2 فقه الجنايات و الحدود BIS171  0فقه العبادات 
694 BIS 2   2 القواعد الفقهية BIS171  0فقه العبادات 

     2   2 متطلب جامعة  
      ساعة 07 المجموع
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 المستوى السابع

رقم 
 المقرر

 اسم المقرر رمز المقرر
رقم و رمز المتطلب  توزيع الوحدات الدراسية

 السابق )المرافق(
 اسم المتطلب السابق

 )المرافق(

 عملي نظري
 تدريب

   معتمد )تمارين(

719 BIS 1  2   ( 7 )لقرآن الكريم ا BIS111 التجويد وآداب التلاوة 
728 BIS 2   2 التفسير الموضوعي BIS221 أصول التفسير ومناهجه 
723 BIS  2   2 2علوم القرآن BIS622 0علوم القرآن 
744 BIS 2  2 1 التخريج  BIS443  2علوم الحديث 
733 BIS ( 3أحاديث الأحكام) جدلا يو  2   2  

757 BIS 2   2 مباحث في علم العقيدة    BIS454 3التوحيد  

762 BIS 2   2 الأديان والفرق 

BIS252 
BIS353 
BIS454 
BIS555 
BIS656 

 0التوحيد  -
 2التوحيد  -

 3التوحيد 
 0أصول الإيمان   -

 2أصول ايمان -
784 BIS 2   2 فقه القضاء و طرق الإثبات BIS171  0فقه العبادات 
779 BIS 2   2 فقه المواريث BIS171  0فقه العبادات 

      ساعة 07 المجموع
 

 المستوى الثامن

رقم 
 المقرر

 اسم المقرر رمز المقرر
 توزيع الوحدات الدراسية

رقم و رمز 
المتطلب السابق 

 )المرافق(

 لسابقاسم المتطلب ا
 )المرافق(

 تدريب عملي نظري
 )تمارين(

   معتمد

815 BIS ( 8القرآن الكريم تلاوة)   1  2 BIS111 التجويد وآداب التلاوة 
834 BIS  لايوجد 2   2 4أحاديث الأحكام  
845 BIS 2  2 1 دراسة الأسانيد BIS744 التخريج 

864 BIS 2   2 المذاهب والاتجاهات المعاصرة 

BIS252 
BIS353 
BIS454 
BIS555 
BIS656 

 0التوحيد  -
 2التوحيد  -
 3التوحيد -

 0أصول الإيمان   -
 2أصول ايمان -

885 BIS  لا يوجد 2   2 السياسة الشرعية و الأنظمة  
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883 

 
 

BIS 
 
 

 2   2 فقه النوازل

BIS272 
BIS373 
BIS474 
BIS576 
BIS677 
BIS578 
BIS681 

 2فقه العبادات 
 3فقه العبادات 
 4فقه العبادات 

 2فقه المعاملات المالية 
 فقه الأيمان و النذور

 فقه الأسرة
 فقه الجنايات والحدود

895 BIS 2   2 قواعد الاجتهاد و الفتيا BIS593  دلالات الإلفاظ 

897 BIS " 4  البحث العملي " مشروع تخرج 

 
 
 
 

2 BIS396 لنظريالبحث العلمي ا 

      ساعة 15 المجموع


